- 360 exacte tractavit. Verum est quod D. Thomas, *1 p., q. 79, a. 3, ad 1*, videtur hanc activitatem specierum denegare omnibus sensibus. Sed forte loquitur de sensibus quantum ad primam receptionem specierum, quae fit ab objecto, ex qua oritur cuiuscumque alterius speciei productio.

QUAESTIO 3.<sup>a</sup>

## Utrum sensus in cognitione sua falli possit

- 1 Quaestio de veritate et falsitate actus cognoscendi communis est omni potentiae cog/noscitivae, tamen quia res metaphysica est, non  
5 est exacte in hac materia tractanda, sed solum / dicemus nonnulla de cognitione sensuum, quoniam Aristoteles<sup>64</sup> illud tetigit.

SI45v  
P230

- Est ergo supponendum quod veritas cognitionis consistit in conformitate iudicii cum re, de qua fertur iudicium. Est autem duplex iudicium, nempe complexum et simplex, et in utroque potest esse veritas  
10 suo modo, quae solet dici veritas complexa et [incomplexa], ut [breviter] exposuimus in *1 Peri hermeneias*. Hic ergo solum quaestio est de veritate et falsitate incomplexa, nam in sensu cognitio complexa non potest reperiri, ut diximus.<sup>65</sup>

- 2 Hoc suppositio, est prima opinio quod nullus sensus potest  
15 habere iudicium certum de re aliqua. Quae fuit sententia Academicorum, contra quos disputat Cicero in *Quaestionibus Academicis*;<sup>66</sup> Tertullianus, *1 De Anima*, [cap.] *De quinque sensibus*.<sup>67</sup>

- Alia fuit sententia Epicureorum dicentium quod sensus numquam potest decipi in suo iudicio.

- 20 Contra quos etiam Cicero, supra,<sup>68</sup> et Augustinus, *8 De civitate*, cap. 7.<sup>69</sup> Aristoteles tamen, *2*, hic, cap. 6,<sup>70</sup> ex parte sequitur hanc sententiam, dum ait quod sensus circa [proprium] sensibile semper est verus. Et Albertus, *2 De Anima*, tract. 3, cap. 5,<sup>71</sup> ait quod sensus absolute non errat circa proprium sensibile, quia ex natura sua est

360 79 SL, 70 P. 363 alterius SL, om. P.

- 1 3 actus cognoscendi SL, sensus in cognoscendo P. 5 est SL, om. P. 6 quoniam SL, quando P. 8 cum re S, et rei PL. 10 quae solet dici SP, om. L. 10 incomplexa PL, implexa S. 10-11 breviter P, late L, om. S. 11 exposuimus SL, explicuimus P. 11 in 1 SL, om. P. 13 ut diximus, om. PL.  
2 15 sententia S, opinio PL. 16 contra SL, om. P. 17 1 S, lib. PL. 17 cap. PL, est (!) S. 18 sententia S, opinio P. 18 quod sensus S, sensum P. 19 potest S, posse P. 21 hic S, de anima PL. 22 proprium PL, primum S. 23 ait add. et iter. ab.<sup>o</sup> [= absolute] S. 24 errat S, erat P.